

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

Entidad convocante : INSTITUTO VIAL PROVINCIAL DE CELENDIN

Nomenclatura : AS-SM-8-2025-IVPC/CS-3

Nro. de convocatoria : 3

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DEL MANTENIMIENTO RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL TRAMO: EMP. PE. 08 B (CRUZCONGA) - CALCONGA - MUÑO - BELLAVISTA DE CAJEN.

Ruc/código : 20610549633

Fecha de envío : 16/05/2025

Nombre o Razón social : SERVICIOS GENERALES ARJOVA E.I.R.L.

Hora de envío : 17:12:20

Consulta: Nro. 1

Consulta/Observación:

Se debe considerar como obligatorio, la participación del 25% del personal femenino, en que parte de las bases estandar se menciona eso, debiera ser una recomendación mas no una obligación.

Acápite de las bases : Sección: Especifico **Numeral:** 7 **Literal:** b **Página:** 35

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respecto a la consulta formulada sobre la obligatoriedad de considerar un 25% de participación del personal femenino en la ejecución del servicio, el Comité de Selección informa lo siguiente:

La exigencia de un porcentaje mínimo de participación femenina no constituye un requisito obligatorio previsto en las Bases Estándar emitidas por el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE), ni se encuentra expresamente regulada en la Ley N.º 30225 ¿ Ley de Contrataciones del Estado, ni en su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N.º 344-2018-EF, modificado por D.S. N.º 162-2021-EF.

No obstante, este tipo de disposiciones pueden ser incorporadas por la Entidad de manera facultativa, en el marco de lineamientos de política pública orientados a promover la igualdad de género, la inclusión social y el desarrollo local, siempre que se encuentren debidamente sustentadas en los Términos de Referencia (TDR) y aprobadas formalmente como parte de las Bases del procedimiento de selección.

En el caso concreto, la disposición que establece una participación mínima del 25% de personal femenino responde a una decisión adoptada por el área usuaria en atención a las características específicas del servicio requerido y alineada con las políticas institucionales de enfoque de género, con el propósito de fomentar oportunidades laborales equitativas dentro del ámbito de ejecución del contrato.

Por tanto, si bien no se trata de una obligación impuesta por las Bases Estándar del OSCE, su inclusión en las Bases del presente procedimiento es válida, en tanto ha sido sustentada técnica y socialmente por el área usuaria y forma parte del pliego aprobado. Su aplicación, por tanto, responde a un criterio adicional adoptado legítimamente por la Entidad, conforme a su autonomía para definir aspectos específicos del servicio en función de su necesidad.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

NO SE ACOGE A LAS BASES

Entidad convocante : INSTITUTO VIAL PROVINCIAL DE CELENDIN

Nomenclatura : AS-SM-8-2025-IVPC/CS-3

Nro. de convocatoria : 3

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DEL MANTENIMIENTO RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL TRAMO: EMP. PE. 08 B (CRUZCONGA) - CALCONGA - MUÑO - BELLAVISTA DE CAJEN.

Ruc/código :	20610549633	Fecha de envío :	16/05/2025
Nombre o Razón social :	SERVICIOS GENERALES ARJOVA E.I.R.L.	Hora de envío :	17:12:20

Observación: Nro. 2

Consulta/Observación:

Respecto al personal de campo, en que parte se deberá considerar en la admisión de la oferta o como requisito de calificación, dentro de las bases estandar no se solicita certificados domiciliarios al personal NO CLAVE, esto es impedimento para la libre participación.

ESTE REQUISITO DEBIERA DE SOLICITARSE PARA LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 7 Literal: B Página: 35

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respecto a la observación, el Comité de Selección, en ejercicio de sus funciones y en el marco de la conducción del presente procedimiento de selección, procede a emitir la siguiente respuesta:

Luego de la evaluación correspondiente, se decide no acoger la observación, en razón de que, conforme a lo establecido en las Bases del procedimiento de selección, específicamente en el Capítulo III: Requerimiento, Literal B: Otro Personal (Personal de Campo), página 32, se señalan expresamente los requisitos que el postor debe presentar en su propuesta técnica respecto al personal de campo.

Dicha exigencia ha sido establecida por el área usuaria desde la etapa de elaboración de los Términos de Referencia (TDR), en atención a las necesidades particulares del servicio a contratar. Entre estas necesidades, se ha considerado prioritario fomentar la contratación de mano de obra local, con el propósito de generar empleo temporal para los habitantes de la zona de influencia directa del servicio, contribuyendo así al desarrollo socioeconómico de la comunidad beneficiaria.

Este enfoque responde a una política institucional de inclusión social y fortalecimiento del entorno local, por lo que los postores deben contemplar y sustentar, en su propuesta, la incorporación de personal local conforme a los criterios establecidos en las Bases. La omisión de este requerimiento podría conllevar a la descalificación de la propuesta por no adecuarse a las condiciones técnicas definidas.

Cabe señalar que el área usuaria, en su calidad de conocedora de los aspectos técnicos del requerimiento, forma parte del Comité de Selección, por lo que dicho requisito ha sido evaluado y validado técnicamente como pertinente y necesario para garantizar la idoneidad del personal propuesto en la ejecución del servicio.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

NO SE ACOGE A LAS BASES

Entidad convocante : INSTITUTO VIAL PROVINCIAL DE CELENDIN

Nomenclatura : AS-SM-8-2025-IVPC/CS-3

Nro. de convocatoria : 3

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DEL MANTENIMIENTO RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL TRAMO: EMP. PE. 08 B (CRUZCONGA) - CALCONGA - MUÑO - BELLAVISTA DE CAJEN.

Ruc/código :	20610549633	Fecha de envío :	16/05/2025
Nombre o Razón social :	SERVICIOS GENERALES ARJOVA E.I.R.L.	Hora de envío :	17:12:20

Consulta: Nro. 3

Consulta/Observación:
DONDE SE PRESENTA EL PLAN DE TRABAJO

Acápite de las bases : Sección: Especifico **Numeral:** 5 **Literal:** A **Página:** 30

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respecto a la consulta, el Comité de Selección, en ejercicio de sus funciones y en el marco de la conducción del presente procedimiento de selección, procede a emitir la siguiente aclaración:

El Comité de Selección determina que el Plan de Trabajo constituye un requisito obligatorio para la admisión de las propuestas presentadas, siendo indispensable su presentación para que estas puedan ser evaluadas en la etapa correspondiente. Este documento forma parte de los criterios técnicos establecidos en las Bases del procedimiento.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
SE ACOGE A LAS BASES

Entidad convocante : INSTITUTO VIAL PROVINCIAL DE CELENDIN

Nomenclatura : AS-SM-8-2025-IVPC/CS-3

Nro. de convocatoria : 3

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DEL MANTENIMIENTO RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL TRAMO: EMP. PE. 08 B (CRUZCONGA) - CALCONGA - MUÑO - BELLAVISTA DE CAJEN.

Ruc/código :	20453795315	Fecha de envío :	19/05/2025
Nombre o Razón social :	ASOCIACION DE MANTENIMIENTO VIAL SAMANGAY-MORAN ALTO	Hora de envío :	20:57:03

Observación: Nro. 4

Consulta/Observación:

B. OTRO PERSONAL
PERSONAL DE CAMPO

En el punto 4, la entidad solicita el certificado domiciliario firmado por las autoridades locales; sin embargo, está limitado a alcalde distrital, alcalde de centro poblado y presidente de la comunidad; se solicita ampliar a la firma de certificados domiciliarios a JUEZ DE PAZ, TENIENTE GOBERNADOR, PRESIDENTE DE RONDAS. También se aclara que en casi toda la zona de influencia no existe las comunidades campesinas.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 7.2.3 Literal: B Página: 32

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respecto a la Observación, el Comité de Selección, en ejercicio de sus funciones y en el marco de la conducción del presente procedimiento de selección, procede a responder lo siguiente:

Se decide acoger la ampliación de la autoridad facultada para la emisión del certificado domiciliario, reconociéndose que el Juez de Paz cuenta con competencia para tal efecto, conforme a lo dispuesto en la Ley N.º 28882 ¿ LEY DE SIMPLIFICACIÓN DE LA CERTIFICACIÓN DOMICILIARIA.

En ese sentido, se precisa que únicamente los Jueces de Paz están legalmente habilitados para emitir certificados domiciliarios en aquellas localidades donde no existan notarios públicos, en concordancia con el marco normativo vigente.

Asimismo, se deja constancia de que los tenientes gobernadores y los presidentes de rondas campesinas o urbanas no se encuentran facultados para emitir dichos certificados, por cuanto dicha función no está comprendida dentro de sus atribuciones legales.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

SE ACOGE A LAS BASES

Entidad convocante : INSTITUTO VIAL PROVINCIAL DE CELENDIN

Nomenclatura : AS-SM-8-2025-IVPC/CS-3

Nro. de convocatoria : 3

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DEL MANTENIMIENTO RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL TRAMO: EMP. PE. 08 B (CRUZCONGA) - CALCONGA - MUÑO - BELLAVISTA DE CAJEN.

Ruc/código :	20529567147	Fecha de envío :	20/05/2025
Nombre o Razón social :	SERVICIOS GENERALES TUMBADEN FLORECE S.A.C	Hora de envío :	23:10:07

Observación: Nro. 5

Consulta/Observación:

DE LA CAPACITACION DE PERSONAL CLAVE, QUE DEBERA ACREDITAR 200 HORAS LECTIVAS DE CAPACITACION.

SE OBSERVA: QUE DE ACUERDO DIRECTIVA 001-2019-OSCE/CD - BASES ESTANDAR DE ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA PARA LA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS EN GENERAL, EN CASO DE REQUERIRSE CAPACITACIÓN AL PERSONAL, ÉSTA NO DEBE SUPERAR DE CIENTO VEINTE (120) HORAS LECTIVAS, ASIMISMO SE SOLICITA ACLARAR LA ACREDITACION DE LA CAPACITACIÓN, LA MISMA QU PUEDE SER DIPLOMADOS, ESPECIALIZACIONES, ETC.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 7.2.3 Literal: A Página: 33

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

DIRECTIVA 001-2019-OSCE/CD - BASES ESTANDAR DE ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respecto a la observación formulada, el Comité de Selección, en ejercicio de sus funciones y en el marco de la conducción del presente procedimiento de selección, procede a emitir la siguiente respuesta:

Luego de la evaluación correspondiente, se decide no acoger la observación, por cuanto el requisito de contar con un mínimo de 200 horas de capacitación ha sido establecido expresamente por el área usuaria desde la etapa de elaboración de los Términos de Referencia (TDR), en atención a las características y necesidades específicas del servicio a contratar.

Es importante precisar que el área usuaria, en su calidad de entidad técnica especializada en la materia del requerimiento, forma parte del Comité de Selección, y ha validado dicho requisito como técnicamente pertinente y necesario para asegurar la idoneidad, competencia y preparación del personal clave que se desempeñará en la ejecución del servicio.

Asimismo, se aclara que las capacitaciones exigidas podrán ser acreditadas mediante cualquier documento legalmente emitido por entidades capacitadoras, tales como diplomados, cursos de especialización, seminarios, talleres u otros programas formativos relacionados, siempre que sean pertinentes a las funciones que desarrollará el personal propuesto.

Este criterio busca brindar flexibilidad al postor, sin desnaturalizar la exigencia de formación técnica mínima requerida, en cumplimiento de los principios de igualdad de trato, transparencia, eficiencia y responsabilidad que rigen las contrataciones públicas.

Por lo tanto, el requisito referido a la capacitación mínima del personal clave se mantiene vigente, al haber sido debidamente sustentado por el área usuaria y en concordancia con el objetivo de asegurar un adecuado nivel de calidad en la prestación del servicio.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

NO SE ACOGE A LAS BASES

Entidad convocante : INSTITUTO VIAL PROVINCIAL DE CELENDIN

Nomenclatura : AS-SM-8-2025-IVPC/CS-3

Nro. de convocatoria : 3

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DEL MANTENIMIENTO RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL TRAMO: EMP. PE. 08 B (CRUZCONGA) - CALCONGA - MUÑO - BELLAVISTA DE CAJEN.

Ruc/código :	20529567147	Fecha de envío :	20/05/2025
Nombre o Razón social :	SERVICIOS GENERALES TUMBADEN FLORECE S.A.C	Hora de envío :	23:10:07

Observación: Nro. 6

Consulta/Observación:

DEL PERSONAL DE CAMPO: ADJUNTAR CERTIFICADO DE DOMICILIO, FIRMADO POR LAS AUTORIDADES LOCALES DONDE PERTENECE EL TRAMO ALCALDE DISTRITAL, ALCALDE DE CENTRO POBLADO O PRESIDENTE DE LA COMUNIDAD Y COPIA DEL DNI DEL PERSONAL DE CAMPO.
SUPRIMIR DICHO REQUISITO DE CALIFICACIÓN, YA QUE EN RELACIÓN DE LO ESTIPULADO EN EL TUO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, QUE EN SU ARTÍCULO 2° ACERCA DE LOS PRINCIPIOS QUE RIGEN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO QUE DE LOS QUE SE ENCUENTRA LA LIBRE CONCURRENCIA Y COMPETENCIA, Y CON LA FINALIDAD DE FOMENTAR LA MAYOR CANTIDAD DE POSTORES, LOS DOCUMENTOS REFERIDOS AL PERSONAL DE CAMPO DEBERAN PRESENTARSE PARA EL PERFECCIONAMIENTO DE CONTRATO SIENDO QUE EN LA OFERTA NO ES INDISPENSABLE SU PRESENTACIÓN.

Acápite de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 7.2.3 **Literal:** B **Página:** 34

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

LEY DE CONTRATACIONES CON EL ESTADO

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respecto a la observación, el Comité de Selección, en ejercicio de sus funciones y en el marco de la conducción del presente procedimiento de selección, procede a emitir la siguiente respuesta:

Luego de la evaluación correspondiente, se decide no acoger la observación, en razón de que, conforme a lo establecido en las Bases del procedimiento de selección, específicamente en el Capítulo III: Requerimiento, Literal B: Otro Personal (Personal de Campo), página 32, se señalan expresamente los requisitos que el postor debe presentar en su propuesta técnica respecto al personal de campo.

Dicha exigencia ha sido establecida por el área usuaria desde la etapa de elaboración de los Términos de Referencia (TDR), en atención a las necesidades particulares del servicio a contratar. Entre estas necesidades, se ha considerado prioritario fomentar la contratación de mano de obra local, con el propósito de generar empleo temporal para los habitantes de la zona de influencia directa del servicio, contribuyendo así al desarrollo socioeconómico de la comunidad beneficiaria.

Este enfoque responde a una política institucional de inclusión social y fortalecimiento del entorno local, por lo que los postores deben contemplar y sustentar, en su propuesta, la incorporación de personal local conforme a los criterios establecidos en las Bases. La omisión de este requerimiento podría conllevar a la descalificación de la propuesta por no adecuarse a las condiciones técnicas definidas.

Cabe señalar que el área usuaria, en su calidad de conocedora de los aspectos técnicos del requerimiento, forma parte del Comité de Selección, por lo que dicho requisito ha sido evaluado y validado técnicamente como pertinente y necesario para garantizar la idoneidad del personal propuesto en la ejecución del servicio.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

NO SE ACOGE A LAS BASES

Entidad convocante : INSTITUTO VIAL PROVINCIAL DE CELENDIN

Nomenclatura : AS-SM-8-2025-IVPC/CS-3

Nro. de convocatoria : 3

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DEL MANTENIMIENTO RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL TRAMO: EMP. PE. 08 B (CRUZCONGA) - CALCONGA - MUÑO - BELLAVISTA DE CAJEN.

Ruc/código :	20529403977	Fecha de envío :	20/05/2025
Nombre o Razón social :	CONSTRUCTORA Y MULTISERVICIOS LUCERO UNANQUINO S.R.L	Hora de envío :	23:30:02

Consulta: Nro. 7

Consulta/Observación:

SE SOLICITA ACLARAR CON CON QUE DOCUMENTOS SE ACREDITA LA CAPACITACION DEL PERSONAL CLAVE, SI ES VALIDO UN DIPLOMADO, ESPECIALIZACION, CURSO.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 7.2.3 Literal: A Página: 33

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

LEY DE CONTRATACIONES CON EL ESTADO

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respecto a la consulta, el Comité de Selección, en ejercicio de sus funciones y en el marco de la conducción del presente procedimiento de selección, procede a emitir la siguiente aclaración:

Que las capacitaciones exigidas podrán ser acreditadas mediante cualquier documento legalmente emitido por entidades capacitadoras, tales como diplomados, cursos de especialización, seminarios, talleres u otros programas formativos relacionados, siempre que sean pertinentes a las funciones que desarrollará el personal propuesto.

Este criterio busca brindar flexibilidad al postor, sin desnaturalizar la exigencia de formación técnica mínima requerida, en cumplimiento de los principios de igualdad de trato, transparencia, eficiencia y responsabilidad que rigen las contrataciones públicas.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

SE ACOGE A LAS BASES

Entidad convocante : INSTITUTO VIAL PROVINCIAL DE CELENDIN

Nomenclatura : AS-SM-8-2025-IVPC/CS-3

Nro. de convocatoria : 3

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DEL MANTENIMIENTO RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL TRAMO: EMP. PE. 08 B (CRUZCONGA) - CALCONGA - MUÑO - BELLAVISTA DE CAJEN.

Ruc/código :	20529403977	Fecha de envío :	20/05/2025
Nombre o Razón social :	CONSTRUCTORA Y MULTISERVICIOS LUCERO UNANQUINO S.R.L	Hora de envío :	23:30:02

Observación: Nro. 8

Consulta/Observación:

SE OBSERVA RESPECTO A LA DOCUMENTACIÓN REQUERIDA DEL PERSONAL DE CAMPO, YA QUE DICHO REQUISITO DE CALIFICACIÓN, CONTRAVIENE LO ESTIPULADO EN EL TÚO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, ACERCA DE LOS PRINCIPIOS QUE RIGEN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO YA QUE LIMITA LA LIBRE CONCURRENCIA Y COMPETENCIA DE LOS POSTORES, POR LO QUE ESTOS REQUISITOS DEBERA PRESENTARSE PARA EL PERFECCIONAMIENTO DEL CONTRATO, EL POSTOR QUE OBTIENE LA BUENA PRO.

Acápites de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 7.2.3 **Literal:** B **Página:** 34
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

LEY DE CONTRATACIONES CON EL ESTADO

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respecto a la observación formulada, el Comité de Selección, en ejercicio de sus funciones y en el marco de la conducción del presente procedimiento de selección, procede a emitir la siguiente respuesta:

Luego de la evaluación correspondiente, el Comité de Selección decide no acoger la observación formulada, en virtud de que el requisito referido a la presentación de la documentación del personal de campo como parte de la oferta del postor ha sido establecido de manera expresa por el área usuaria desde la etapa de elaboración de los Términos de Referencia (TDR), en atención a las características técnicas, operativas y sociales del servicio a contratar.

Este requerimiento responde a la necesidad de garantizar que el personal propuesto cuente con el perfil mínimo exigido, así como con la disponibilidad inmediata y la vinculación directa con la zona de intervención del servicio, aspectos que resultan fundamentales para el cumplimiento eficiente y oportuno del objeto contractual.

Cabe resaltar que el área usuaria, en su calidad de entidad especializada en el ámbito técnico del servicio, forma parte del Comité de Selección, y ha validado este requisito como un elemento técnico imprescindible para asegurar la adecuada ejecución del servicio desde su inicio.

En ese sentido, el Comité ratifica que la exigencia de presentar dicha documentación en la oferta no vulnera los principios de legalidad ni de libre concurrencia, sino que responde a criterios objetivos y razonables, enmarcados en el principio de eficiencia que rige las contrataciones del Estado.

Por lo tanto, el requisito en mención se mantiene vigente, conforme a lo dispuesto en las Bases y en resguardo de los fines públicos que motivan el presente procedimiento de selección.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
NO SE ACOGE A LAS BASES

Entidad convocante : INSTITUTO VIAL PROVINCIAL DE CELENDIN

Nomenclatura : AS-SM-8-2025-IVPC/CS-3

Nro. de convocatoria : 3

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DEL MANTENIMIENTO RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL TRAMO: EMP. PE. 08 B (CRUZCONGA) - CALCONGA - MUÑO - BELLAVISTA DE CAJEN.

Ruc/código :	20570833368	Fecha de envío :	20/05/2025
Nombre o Razón social :	EMPRESA SERVICIOS GENERALES LOS EMBAJADORES SRL	Hora de envío :	23:48:16

Consulta: Nro. 9

Consulta/Observación:

DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN LAS BASES, SE MENCIONA LA PRESENTACIÓN DE UN PLAN DE TRABAJO. EN ESE SENTIDO, SE SOLICITA LA SIGUIENTE ACLARACIÓN: ¿DICH0 PLAN DE TRABAJO CONSTITUYE UN REQUISITO CONSIDERADO EN LA EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS?

Acápíte de las bases : Sección: General Numeral: I Literal: 6.4 Página: 28

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respecto a la consulta, el Comité de Selección, en ejercicio de sus funciones y en el marco de la conducción del presente procedimiento de selección, procede a emitir la siguiente aclaración:

El Comité de Selección determina que el Plan de Trabajo constituye un requisito obligatorio para la admisión de las propuestas presentadas, siendo indispensable su presentación para que estas puedan ser evaluadas en la etapa correspondiente. Este documento forma parte de los criterios técnicos establecidos en las Bases del procedimiento.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

SE ACOGE A LAS BASES

Entidad convocante : INSTITUTO VIAL PROVINCIAL DE CELENDIN

Nomenclatura : AS-SM-8-2025-IVPC/CS-3

Nro. de convocatoria : 3

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DEL MANTENIMIENTO RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL TRAMO: EMP. PE. 08 B (CRUZCONGA) - CALCONGA - MUÑO - BELLAVISTA DE CAJEN.

Ruc/código :	20570833368	Fecha de envío :	20/05/2025
Nombre o Razón social :	EMPRESA SERVICIOS GENERALES LOS EMBAJADORES SRL	Hora de envío :	23:48:16

Consulta: Nro. 10

Consulta/Observación:

SEGÚN LAS BASES DEL PROYECTO, SE ESPECIFICA QUE EL PERSONAL DE CAMPO DEBE SER DE LA ZONA DONDE SE VA EJECUTAR EL SERVICIO, DE SER FAVORECIDOS CON LA BUENA PRO SE PLANTEA LA SIGUIENTE CONSULTA: ¿QUÉ POSIBILIDAD HAY DE QUE LOS PUESTOS DE TRABAJO SEAN ROTATIVOS?

ASIMISMO, ¿LOS CERTIFICADOS DOMICILIARIOS DEL PERSONAL DE CAMPO PROPUESTO PUEDEN SER FIRMADOS POR EL JUEZ DE PAZ DE LA ZONA?

Acápite de las bases : Sección: General Numeral: I Literal: B Página: 33

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respecto a la consulta, el Comité de Selección, en ejercicio de sus funciones y en el marco de la conducción del presente procedimiento de selección, procede a emitir la siguiente aclaración:

El personal de campo deberá ser reclutado prioritariamente en la zona donde se desarrollará la intervención, específicamente en las localidades comprendidas dentro de la trayectoria del camino vecinal. Esta disposición responde a criterios de eficiencia operativa, conocimiento del territorio, articulación con la población local y fortalecimiento del capital humano de la zona, en concordancia con el principio de promoción del desarrollo local establecido en el marco normativo de las contrataciones públicas.

No obstante, en caso las autoridades comunales y la población organizada consideren necesaria la implementación de un sistema de rotación en los puestos de trabajo, esta deberá ser coordinada con anticipación y formalizada mediante un acuerdo entre las comunidades involucradas y la Entidad, con el objetivo de garantizar transparencia, equidad y participación en la distribución de oportunidades laborales, en cumplimiento del principio de responsabilidad social.

Cabe precisar que el responsable de cuadrilla no podrá ser objeto de rotación, en atención al principio de eficiencia, dado que su permanencia es esencial para asegurar la continuidad técnica, el adecuado seguimiento de los procedimientos, y la calidad en la ejecución de las actividades programadas.

Asimismo, en relación con la emisión del certificado domiciliario, se reconoce que el Juez de Paz está legalmente facultado para emitir dicho documento, conforme a lo dispuesto en la Ley N.º 28882 ¿ Ley de Simplificación de la Certificación Domiciliaria.

En ese sentido, se precisa que únicamente los Jueces de Paz están habilitados para emitir certificados domiciliarios en aquellas localidades donde no exista notario público, en concordancia con el marco legal vigente.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

SE ACOGE A LAS BASES

Entidad convocante : INSTITUTO VIAL PROVINCIAL DE CELENDIN

Nomenclatura : AS-SM-8-2025-IVPC/CS-3

Nro. de convocatoria : 3

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DEL MANTENIMIENTO RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL TRAMO: EMP. PE. 08 B (CRUZCONGA) - CALCONGA - MUÑO - BELLAVISTA DE CAJEN.

Ruc/código :	20600014804	Fecha de envío :	20/05/2025
Nombre o Razón social :	CONSTRUCTORA Y MULTISERVICIOS ADRIMAR S.R.L.	Hora de envío :	23:51:05

Observación: Nro. 11

Consulta/Observación:
Suprimir los documentos referidos al personal de campo, ya que, de acuerdo a las bases estandarizadas, deberán presentarse para el perfeccionamiento del contrato, a fin de que haya un numero mayo de postores.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 7.2.3 Literal: B Página: 34

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):
ley de contrataciones con el estado

Análisis respecto de la consulta u observación:
Respecto a la observación formulada, el Comité de Selección, en ejercicio de sus funciones y en el marco de la conducción del presente procedimiento de selección, procede a emitir la siguiente respuesta:

Luego de la evaluación correspondiente, el Comité de Selección decide no acoger la observación formulada, en virtud de que el requisito referido a la presentación de la documentación del personal de campo como parte de la oferta del postor ha sido establecido de manera expresa por el área usuaria desde la etapa de elaboración de los Términos de Referencia (TDR), en atención a las características técnicas, operativas y sociales del servicio a contratar.

Este requerimiento responde a la necesidad de garantizar que el personal propuesto cuente con el perfil mínimo exigido, así como con la disponibilidad inmediata y la vinculación directa con la zona de intervención del servicio, aspectos que resultan fundamentales para el cumplimiento eficiente y oportuno del objeto contractual.

Cabe resaltar que el área usuaria, en su calidad de entidad especializada en el ámbito técnico del servicio, forma parte del Comité de Selección, y ha validado este requisito como un elemento técnico imprescindible para asegurar la adecuada ejecución del servicio desde su inicio.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
NO SE ACOGE A LAS BASES

Entidad convocante : INSTITUTO VIAL PROVINCIAL DE CELENDIN

Nomenclatura : AS-SM-8-2025-IVPC/CS-3

Nro. de convocatoria : 3

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DEL MANTENIMIENTO RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL TRAMO: EMP. PE. 08 B (CRUZCONGA) - CALCONGA - MUÑO - BELLAVISTA DE CAJEN.

Ruc/código :	20600014804	Fecha de envío :	20/05/2025
Nombre o Razón social :	CONSTRUCTORA Y MULTISERVICIOS ADRIMAR S.R.L.	Hora de envío :	23:51:05

Observación: Nro. 12

Consulta/Observación:

Considerar una experiencia de 06 MESES para el personal clave, tal como contempla las bases estandarizadas; motivo que las actividades son similares independientes de su longitud. Asimismo, Considerar una participacion al 25% al 30 %, motivo que el presupuesto considerado para tal personal es muy reducido y en consecuencia en el mercado local no existe profesionales a tal costo.

Acápite de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 7.2.3 **Literal:** A **Página:** 33

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

ley de contrataciones con el estado

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respecto a la observación formulada, el Comité de Selección, en ejercicio de sus funciones y en el marco de la conducción del presente procedimiento de selección, procede a emitir la siguiente respuesta:

Luego del análisis correspondiente, se decide no acoger la observación, toda vez que el requisito de acreditar una experiencia mínima de un (1) año en trabajos iguales o similares por parte del personal clave ha sido establecido expresamente por el área usuaria desde la etapa de elaboración de los Términos de Referencia (TDR), en función a las características técnicas y operativas del servicio requerido.

Este requerimiento responde a la necesidad de garantizar que el personal clave cuente con la experiencia necesaria para desempeñar funciones especializadas de manera eficiente, asegurando así la correcta ejecución del servicio desde su inicio.

Cabe señalar que el área usuaria, como órgano técnico especializado en la materia objeto de contratación, forma parte del Comité de Selección, y ha validado dicho requisito como técnicamente justificado y necesario, en cumplimiento del principio de idoneidad del personal propuesto.

En relación con el porcentaje de participación del personal clave en la ejecución del servicio, se aclara que este constituye un requisito mínimo establecido por el área usuaria, el cual garantiza la presencia efectiva y oportuna del personal clave durante las etapas críticas del servicio. Si el contratista decide voluntariamente proponer un porcentaje de participación superior, ello no otorgará puntaje adicional ni mejora la calificación técnica de su oferta, por no estar contemplado como factor de evaluación en las Bases.

Respecto a los honorarios del personal clave, se precisa que su determinación es responsabilidad exclusiva del postor, conforme a su estructura de costos interna. En tal sentido, se recomienda al postor evaluar la viabilidad económica de su participación en el procedimiento, considerando los compromisos técnicos y financieros que implicaría la eventual adjudicación del contrato.

Por lo tanto, el requisito relativo a la experiencia mínima y participación del personal clave se mantiene vigente, al estar debidamente sustentado por el área usuaria y alineado con los principios de eficiencia, idoneidad y responsabilidad que rigen las contrataciones del Estado.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
NO SE ACOGE A LAS BASES